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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Solemne e Kuvendit t& Komunés Kaganik , pér nder t& 14 vjetorit, Dités s&
Pavarésisé sé Kosovés, mbajtur mé 17.02.2022 ( e shtung). Mbledhja u mbajt né katin e treté t&
objektit t& komunés, né sallén e kuvendit, mé fillim pune né ora 10:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit t& Komungs prej 27 anétaréve, pjesémarrés né
mbledhje ishin té gjith€&, 27 anctarc.

Nga ekzekutivi i komunés, n¢ mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim lIlazi,
nénkryetari i komunés- Sabedin Vishi, drejtorét e drejtorive komunale; Bahri Selimi,
Ramadush Osmani, Zahir Doda, Qamil Stagova, Dardana Dauti, Pranvera Loku-Zharku,
Hafize Sallahu, Suhad Dullovi dhe Sali Malsiu. Nga zyrtarét komunal ka gené Fatlume Guri-
Selimi.

Té pranishém né kété mbledhje kané qené edhe : Fidaim Fazliu- Pérfagésue i BIK, né Kaganik,
Rrustem Dema- Kryetar i OVL , Kjani Zeneli dhe Ahmet Luma.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbaijtés, Arbnora Kuka, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, Té nderuar pjesémarrés té késaj mbledhje, s€ pari iu
pérshéndes dhe ju falenderoj pér pjesémarrje né kété mbledhje solemne t&¢ Kuvendit t&
komunés, pér nderé & 17 shkurtit, dités s¢ Pavarésisé s¢ Kosovés. N& ket mbledhje &shté
paraparé Ky:

REND PUNE

|.Fjala pérshéndetése e Kryesuesit & Kuvendit t& komungs;
2.Fjala pérshéndetése e Kryetarit té¢ komunés, Besim Ilazi; dhe
3, Fjalé pérshéndetése e pérfagésuesve t& subjekteve politike né& kuvend.

|.Fjala pérshéndetése e Kryesuesit t&€ Kuvendit t¢ komunés

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, t& nderuar anétaré t& Kuvendit, i nderuar Kryetar i
komunés, Nénkryetar i komungs, t& nderuar drejtor, pérfagésues i BIK dhe musafir t& nderuar.
Mé lejoni t& ju drejtohem me njé fjalé rasti pér kété mbledhje solemne t& Kuvendit, pér t&
shénuar njé ngjarje historike né vendin tong, 14 vjetorin e shpalljes sé Pavarésis€ sé Kosoves,
si nj& ndér ngjarjet mé t& réndésishme né historing toné mé t€ re.

Pér (& arritur deri kétu, u deshén shumé mund e sakrifica, t& brezave ndér vite e shekuj, t€ cilat
punuan, luftuan dhe vepruan né forma dhe rrethana t€ ndryshme pér t& arritur géllimin e
pérbashkét, pér ¢lirimin e kétij populli t& shumé vuajturndérshekuj.



2

Andaj pér t& nderuar t& gjithé ata qé u flijuan q& ne t& jetojmé té€ liré, kérkoj€ t’i nderojmeé me
nj€ minut heshtje

LAVDI!

Republika e Kosovés po mbush 14 vjet t& jetésimit t€ saj, shpallja e pavarésisé mé 17 shkurt t&
vitit 2008, ishte akt historik dhe sublim i t& gjitha pérpjekjeve dhe lufirave té pareshtura ndér
breza ,pér liri dhe mévetési shtetérore t& vendit toné. Gjej kété rast solemn t& shpreh mirénjohje
dhe nderim deri né epijetet pér t& gjithé ato bijé e bija luftétare, t€ luftés soné t& lavdishme
¢lirimtare me Komandat Adem Jasharin, heronjéve , déshmoréve dhe martirét, t€ cilét me
gjakun e tyre murosén themelet e shtetit ton€ t& pavarur.Mirénjohje e thell¢ pér partnerét tané
ndérkombétar, SHBA dhe NATO, té cilét e kuptuan drejt luftén e popullit shqipétaré pér liri, u
rreshtuan krah tij , pér t&€ mbrojtur nga gjenocidi serb dhe pér t’i sjellur lirin e shumépritur kétij
vendi.

Sot edhe pas pothuajse 22 vite t& ¢lirimit dhe 14 vite t& pavarésisé ,Kosova po shénon kété
pérvjetor pa protagonistét kryesor té luftés pér liri dhe shteténdértim: pa ish Presidentin Thagi,
ish kryekuvendarin Veseli, ish kryekuvendarin Krasniqi, deputetin Selimi, luftétarét Nasimin,
Hysniun, Pjetrin dhe Saliun, t& cilét po mbahen né qendrén e paraburgimit né Hagé , nén
akuzat qé ¢do dité po déshmohen se jané sajuar né kuzhinat e Beogradit, pér t&€ njollosur luftén
toné pér liri. Ata me krenari edhe atje po mbrojné luftén toné dhe presim shpejt t'i kemi né
mesin toné, pér festimet e ardhshme sepse pastértia e luftés soné éshté déshmuar edhe né
proceset € mé hershme, si né rastin Haradinaj dhe Limaj.

Kosova gjaté kétyre 14 viteve t& pavarésisé ka béré hapa t€ médhenj drejt konsolidimit té
shtetit demokratik, drejt ngritjes sé& institucioneve shtetérore, drejt fugizimit t€ subjektivitetit
ndérkombétar dhe zhvillimit t¢ gjithanshém shogéror dhe ekonomik.Por si ¢do fillim, sidomos
ai i njé kombi té sapo dalé nga lufta, &shté i véshtiré. Andaj Kosovés si né luft edhe sot | duhet
bashkuar energjité¢ dhe potencialet pér t& arritur hapin me koh& dhe pér t& ecur bashk né
proceset & po kalon.Ne duhet t&€ mé&sojmé f&€mijét tané, jo vetém qé€ ta duan vendin e tyre, por
edhe si té pregatiten pér t& béré vepra t&¢ médha pér ta.

Edhe né kété pérvjetor vjen fuqishém zéri i kushtrimit nga vitet e rezistencés, nga vargu
pambarim i déshmoréve t& lirisé, vjen thirrja e Adem Jasharit ,pér t€ mbrojtur fitoret historike,
pér té kultivuar vlerat e tradités s¢ shké&lqyer t€ popullit toné dhe pér t€ pérparuar dhe zhvilluar
vendin e t€ paréve tané.

Ky pérvjetor po vjen me t€ arritura té konsiderueshme edhe né nivelin lokal, né komunén tong.
Kéto t€ arritura nuk duhet t& na entuziazmojné,té na krijojné€ emocione vetékénagésie sepse ne
duhet t¢ punojmé akoma mé shum sepse qytetarét kané nevoja té shumta pér njé jeté mé
cilésore dhe mé kualitative.Duhet pérséritur edhe njéheré se e gjithé kjo qé po béhet &shté si
rezultat i vepre madhore si¢ &shté Pavarésie e Kosovés;

Gézuar Pavarésiné e Kosovés dhe Lavdi té gjithé atyre qé dhané jetén pér kété dité!
Faleminderit!
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Kryetari i komunés, Besim Ilazi, Qytetaré t& nderuar, té respektuara familje t&€ déshmoréve, (€
nderuar mysafiré t€ pranishém,

Zonja dhe zotérinj,

Kam kénaqésiné dhe privilegjin q& me rastin 17 shkurtit — 14 vjetorit t€ shpalljes s& pavarésisé
sé vendit toné, t’ju uroj: Gézuar Pavarésiné e Kosovés!

Kjo &shté dita mé e shénuar e historisé sé Kosovés, qé pérmbledh sakrificén dhe pérkushtimin
pér ta jetésuar idealin e gjeneratave t& téra pér njé shtet.

Kjo éshté dita e Kosovés - dita kur kremtojmé liring, nj& lindje t€ re pér qytetarét e shietit &
ngritur mbi gjakun e shumé t& rénéve pér liring e vendit. Kosova sot éshté njé realitet i
pakthyeshém, njé shtet i ndértuar nga sakrifica e shumé brezave, njé paqe e fituar pas njé lufte
té gjaté e té réndé, qé vetém historia do t& na kujtoj mé sé miri.

Sot po e shénojmé sé bashku ditélindjen e nénté t& shtetit tong, si festén mé t€ madhe dhe mé té
réndésishme pér pér ¢do qytetar gé e do vendin e tij, g€ e do flamurin dhe simbolet shtétérore.
Sot jemi bashkuar pér t& shénuar nénté vjetorin e pavarésisé s€ Republikés s¢ Kosovés, &
vendit toné té& dashur, ditélindjen e shtetit toné.

Qytetaré té dashur,

Shteti yné lindi me shumé& mundime. Pér t& u bé njé sakrificé e madhe njerézore me shumé
vuajtje. Népér histori populli shqiptar kaloi shumé periudha t€ véshtira, ndérsa Shpallja e
Pavarésisé sé Kosovés mund té konsiderohet si njéra ndér ngjarjet mé té médha historike gé
nga Shpallja e Pavarésisé sé Shqipérisé. Shtendértimi i Kosovés kaloi népér periudha té
véshtira e veganérisht gjaté koh&s sé okupimit serb. Format e ndryshme té rezistencés sé
popullit shqiptar né Kosové nuk sollén pérmirésimin e gjendjes pasi pérball ishte njé pushtues
qé nuk njihte format demokratike t& rezistencés, ndérsa né fund t& viteve t& 90-ta doli né skeng
UCK-ja e udhéhequr nga komandanti legjendar Adem Jashari. UCK-s€ iu bashkuan njé armaté
e téré vullnetarésh nga té gjitha trojet shqiptare, por e pérkrahur edhe nga shtetet demokratike
té priré nga SHBA-té dhe NATO gé bashkérisht e detyruan pushtuesin serb té térhiget nga
trojet tona.

T€ nderuar t€ pranishém,

Kosova e pavarur e demokratike sot feston Datélindjen e saj t& nént&. Sa heré& q& vjen kjo dité,
ne me té drejté kujtojmé historiné toné té lavdishme. Kjo dité na pérkujton njékohésisht edhe
sakrificat dhe vuajtjet e popullit tong, luftén e brezave pér ¢lirimin e vendit, g€ u jetésua né saje
té gjakut t& déshmoréve dhe martiréve né luftén e UCK-sé.

Para 9 viteve, Kuvendi i Kosovés, né mbledhjen e jashtézakonshme, mé 17 shkurt 2008 shpalli
Kosovén Shtet t& Pavarur dhe Sovran. Kuvendi i Kosovés shpall Kosovén republiké
demokratike, laike dhe multietnike, té udhéhequr nga parimet e jodiskriminimit dhe mbrojtés
sé barabarté sipas ligjit. Duke garantuar mbrojtjen dhe promovimin e té drejtat e t& gjitha
komuniteteve né Kosové dhe krijimin kushteve e nevojshme pér pjesémarrjen e tyre efektive
né proceset politike dhe vendimmarrése.

Pas shpalljes s¢ Pavarésisé, njohje t&¢ menjéhershme erdhén nga shtetet mé té fugishme t&
botés, si SHBA, Britani e Madhe, Franca, Italia, Turgia, etj. Ndérkohé qé& sot Kosova éshté
njohur ndérkombétarisht nga mé shumé se 100 vende té botés demokratike, ndérsa vlen t&
pérmendet suksesi i jashtézakonshém i Kosovés né sportin ndérkombétar, pranimi né UEFA
dhe né FIFA, kurse madhé&shting e kétij suksesi e begati pjes€émarrja dhe fitorja e arté e
xhudistes Majlinda Kelmendi né lojérat olimpike.

T& nderuar pjesémarrés té kétij evenimenti festiv

Jemi t& bindur g€ do t& kemi edhe shumé e shumé ngjarje né€ muajin shkurt e muajt e tjeré, qé
do ta pasurojné kalendarin e festave dhe ngjarjeve me té cilat do t& krenohet populli shqiptaré.
Urojmé q& sa mé shpejté t& kemi njé daté ku do ta festojmé integrimin evropian, njé daté me
perspektivé euroatlantike, qé do té shénonte kulmin e arritjeve kombétare shqiptare, Kosova e
Shqipéria si dy shtete t& forta né Bashkimin Evropian si dhe n€ organizata tg tjera té
réndésishme ndérkombétare.



Té nderuar t& pranishém,

Secili nga ne duhet t& ndihemi krenar me t& arriturat tona t& pérbashkéta, ndérsa merita u takon
déshmoréve, veprimtaréve népér breza té lévizjes kombétare, por edhe téré popullit g€ béri
rezistencé dhe luftoi robériné.

Edhe ne si institucione komunale, jemi duke u munduar qé vazhdimisht t€ forcojmé
institucionet e administratés komunale, t& ndértojmé njé infrastrukturé t€ miréfillté pér
pérmirésimin e miréqenies se qytetaréve. Jemi t& vetédijshém se ende kemi shumé puné pér (€
béré, por nése géndrojmé té bashkuar dhe né frymén e bashképunimit edhe sukseset nuk do t&
mungojné. T& gjithé s& bashku mund t& b&§jmé mé& t& mirén pér vendin ton€, t& hapim rrugén e
prespektivés evropiane dhe moderne. Kjo rrugé me vete bart obligime e zotime, por me punén
toné dhe me pérkrahjen e migve tang, do té arrijmé t’ia dalim me sukses sepse ésht& vullneti i
qytetaréve tané dhe amaneti ndér breza.

Padyshim, Dita e Pavarésis¢ éshté dité feste, dité gézimi. E ndajmé kété dité me mé té dashurit
tané pér té festuar dashuriné toné mé t&é madhe — dashuring ton€ pér Kosovén, kété éndérr
gjeneratash qé ne kemi fatin dhe pérgjegjésiné ta jetésojmeé.

Gézuar Kosové!

Gézuar qytetar t€ Republikés s€ Kosovés

Lavdi déshmoréve dhe gjithé t& rénéve (& cilét béné t& mundur g€ ne sot t& festojmé shtetésiné
¢ Kosovés

Ju faleminderit

Znj.Fitore Vishi, | nderuar Kryetar, z. Besim llazi, t& nderuar: nénkryetar, z. Sabedin Vishi,
Kryesues i Kuvendit, z. Kemal Murseli, Kolegé dhe kolege — asambleist,

Drejtoré té drejtorive komunale,té nderuar t&€ pranishém,

Jam e privilegjuar t& mé lejoni q& me kété rast, si njé ndér zérat e kuvendit, t€ ju pérshéndes me
urimin mé té pérzemért: Gézuar Festén e Pavarésisé sé Kosovés!

Sot, shénojmé 14-vjetorin e ngjarjes mé t& veganté t& historisé soné kombétare — t€ 17 Shkurtit
2008, kur deputetét e Kuvendit té Republikés sé Kosovés, t& zgjedhurit e popullit, ¢ shpallén
Kosovén Shtet t€ Pavarur dhe Demokratik.

Dité e cila, pas Pavarésisé sé¢ Shqipérisé mé 1912, renditet mé madhorja né mbi 100 vjetét e
fundit, e cila vetvetiu na rikthen kujtesén edhe né kohé t& shkuara, sa t€¢ dhimbshme, me vuajtje
e sakrifica, aq heroike e té lavdishme, me rrénjét né gjakun e déshmoréve t€ kombit.

Né dritén zhvillimi historik, edhe mé& paré ishin béré pérpjekje, sarifica e flijime pér liriné e
Kosovés, sikundér edhe ngjarjet e pérgjakshme dekada me radhé né 50-vjetéshin e dyté t&
shekullit & kaluar, si edhe pérpjekjet dhe aktet institucionale t& vitit t& *90-t&: Deklarata
Kushtetuese e Kushtetuta e Kaganikut...

Porse epoka e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, né krye me heroin legjendar Adem Jashari, ishte
epoka mé e zjarrté e mé ndritshme e historisé sé Kosovés, pér liriné dhe Pavarésing e saj.

Si¢ éshté e lavdishme dhe pér mirénjohje té pérjetshme edhe ndihma luftarake ¢ NATO-s, né
krye me Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés dhe vendet tjera demokratike dhe aleate, pasuar edhe
me misionin e shenjté politiko-ushtarak e pagésor né Kosové edhe sot e mé tej.

NE& saje t& kétyre vlerave patriotike, humane, ushtarake e miqésore, edhe Kuvendi i Republikés
sé Kosovés, me vullnet t& liré, e shpalli Kosovén shtet Sovran e t&€ Pavarur, mé 17 Shkurt 2008.
Sovranitetin e sé cilés tani e identifikojmé edhe me simbolet unike shtetérore, ndérkoh& gé jemi
njohur e pranuar edhe nga mé shumé se 116 shtete t€ botés.

Té nderuar té pranishém, udhéheqje e nderuar,

Prandaj sot kemi obligimin e patjetérsueshém pér ndértimin e jetés né paqe, gjithsesi si detyré
dhe pérballje shuméfish mé e lehté se sa dje né frontet e luftés.

Késhtu sendértojmé porosiné e déshmoréve dhe gjithé t& rénéve pér liri, késhtu p&rmbushim
obligimin toné pér veten dhe trashégimtarét tang, dinjitozé edhe pér Festén e Pavar€sisé.

Urime dhe gézuar mé se njé heré 17 Shkurtin — Ditén e Pavarésis€ s€ Kosovés!



Frymézuar nga liria, urojmé dhe ju faleminderit pér suksese té€ reja!

z.Agim Mani, Faleminderit! | nderuar kryesues i Kuvendit, i nderuar Kryetar i komunés, t&
nderuar kolegé asambleist ,té nderuar pérfaqésues té organizatave t€ veteranéve, pérfagésues i
BIK dhe t& gjithé t& pranishém. Ju uroj 17 Shkurtin, 14 vjetorin ,Ditén e Pavarésisé sé Kosovés.
Nga grupi joné parlamentar i LVV, fjalén ja kaloj z.Adnan Reka.

z.Adnan Reka, Té nderuar anétar t& KK, t€ nderuar pjesémarrés té késaj seance,

Sot mé 17 shkurt, Kosova éshté veshur me petkun festiv, shénon 14 vjetorin e pavarésisé s€ saj.
Gjaté késa periudhe, Kosova pati njé pérparim té konsiderueshém, por jo pérparimin e € duhur
kur kemi parasysh gjendjen né t€ cilén ajo e trashégoi nga e kaluara dhe gjendjen qé u Krijua
pas pavarésis¢ deri tani.

Gjithsesi, para shtetit té ri t¢ Kosovés u paraqitén shumé sfida t€ natyrave dhe preukopimeve té
ndryshme, por nuk besoj se ato do do t& jené mé té€ médha, mé t€ véshtira dhe mé té
paarritshme se sa ato qé kaluam deri te Pavarésia.Sigurisht, edhe “vuajtjet’ dhe “sakrificat™ do
té jené mé t€ “buta” se ato qé pércollén kété rrugétim t€ gjaté shumédekadash- me kryengritje,
djegie e shkatérrime;me internime, burgosje e débime; me demonstrate, helmime, vrasje e vale
refugjatésh; me trishtim fémijésh, maltretim pleqsh, pérdhunim grash e ekzekutim burrash.
Dhe, sado qé ne mundohemi té themi digka m& shumé pérmes njé fjalimi, ne asnjéheré nuk do
té arrijmé t& pérfshijmé gjithé historiné aq t& bujshme qé ka Kosova.Sepse nuk ka fjalim gé
mund ta pérshkruaj guximin dhe angazhimin e vazhdueshém pér ¢lirim dhe bashkim kombétar,
heroizmin dhe luftén e brezave t& personifikuar né figurén e Bajram Currit dhe Hasan
Prishtinés, Ukshin Hotit dhe Adem Jasharit, Agim Bajramit dhe Qamil Ilazit. Sepse nuk ka
fjalé gé arriné t€ artikuloj drejt t& vértetén e ploté¢ mbi dhimbjet tona shekullore, mbi eksodin e
muhaxhiréve t& Toplicés, mbi masakrén e Tivarit, pér dhembjen e minatoréve té Stan T€rgut,
pér helmimin e fémijéve, masakrén e Rakocit, apo kampet e Bllacés e Stankovecit.

Dhe kur t& kemi parasysh kété q& u pérmend, si dhe shumé gjéra tjera g€ mbetén pa théné,
atéheré nuk ka si t&¢ mos kaploj ky siklet, kur dégjon diké t& ofrojé ”Asociacion mbi baza
etnike, shkémbim territoresh apo Open Ballkan”. Besoj q& Kosova ka kapacitet t&€ mjaftueshém
politik e intelektual, pér t'u ballafaquar me shumé dinjitet me t€ gjitha sfidat t& cilat do té
gjenden para saj né misionin e ngritjes s¢ shtetit Sovran e demokratik, duke respektuar vierat
positive t& shoqgérive t& avancuara, por asnjéheré duke népérkémbur kushtetutén dhe vullnetin e
qytetaréve té saj.

Me 17 shkurt ne nuk mund t&¢ mos i kujtojmé me mirénjohje té thellé t& gjithé déshmorét,
invalidét dhe veteranét e UCK-sé, si dhe miqt tané qé kontribuan aq shumé pér liriné dhe
pavarésiné e Kosovés.

Sepse ,sé pari ishte pushka e UCK-sé ,pastaj erdhén aeroplanét e NATO-s, tani duhet puna dhe
pérkushtimi joné, pastaj ndihma e aleatéve.

Liria dhe pavarésia nuk duhet t€ pasurojé dhe forcojé individét, por shtetin dhe komunén, sepse
né fund t€ fundit, suksesi joné matet me aftésité tona, pér t& ofruar siguri pér puné e jeté, té
drejtén pér ujé e ajér & pastér, t& drejtén pér shkollim e shérim, pér prone dhe privatési.
Pabarazia shoqérore, varféria, korrupsioni e krimi i oranizuar, jané kércénim i vazhdueshém
pér liriné dhe pavarésiné e Kosovés,

Prandaj, duhet t& punojmé mé shumé e mé drejté t& forcojmé shtetin dhe komunén, ta rrisim
mirégenien e ta garantojmé siguriné pér ne dhe pér brezat qé vijné pas.

Uroj q¢ Kosova e pavarur e demokratike t¢ zhvillohet pandalshém dhe t& pérballet sukseshém
n€ luftén e saj diplomatike, sa mé shpejt ta tejkalojé pandeminé dhe t’i jap hov zhvillimit
ekonomik t& vendit.

Gézuar 17 shkurti, gézuar pavarésia e Kosovés!

Ju faleminderit.



znj.Ardita Rrahmani, | nderuar kryetar i komunes, | nderuar kryesues | kuvendit,

te nderuar drejtor,kolege asambleiste, te nderuar qytetare dhe gjithe ju te pranishem ne kete
salle.

Me lejoni qe ne emer te grupit parlamentar te Lidhjes Demokratike te Kosoves fillimisht te ju
uroj secilin per 14 vjetorin e shtetesise dhe pavarsise te Republikes tone te perbashket
Republike kjo ¢ cila asesi se mund te paramendohej te ishte e tille sig edhe eshte pa ata te eilet
qofte me pene e qofte me gjene me sublime ge paten jeten, e dhane pa u kursyer asnjehere.
Data e 17 Shkurtit nder te tjera duhet te jete edhe nje dite perkujtimi per te gjithe ata burra e
gra, mesimdhenes ¢ mjeke, bujq ¢ minatore, intelektual ,djem e vajza te reja qe rezistuan nder
vite ndaj agresorit.

Me krenarine me te madhe sot duhet kthejme ne memorie edhe kontributin e qytetareve te
Kacanikut ne ndertimin e histories se re te Republikes nisur nga viti ‘46 pjestareve te Leviz
Nacionale Demokratike Shqiptare ne krye me Fahri Shurdhani, Hilmi Shehu, Shefki R%
Hajrush Shurdhani, Abaz Ejupi, grupi I vitit ‘68, Sali Bajra, Bedri Kyqyku, Selim Hoxha, Latif
Nallbani, demostratat e vitit 81- grupi | studenteve me Hysen Shurdhani, Avdullah Callaku,
Naser Tusha, Ekrem Kyqyku. Fatushe Sopa, Mihane Hasani Buzhala Suzane Bytygi.

Historia vazhdon te shkruhet edhe ne fillim vitet e 90, Levizja ne krye me Hebib Shehun,
Bedri Kyqykun, Xhemail Krasniqi, Mejdi Dalloshi, Misim Sopa, Zahir Doda, Ismail Raka dhe
intelektuale te tjere te kohes, ku nder te tjera keta jane prijesit e organizimit te shpalljes se
kushtetutes se Kacanikut ne Shtepine e Kultures, me kryetar te kuvendit z.Ilaz Ramajli.

[ gjithe ky kontribut dhe mund sa e sa vjeqgar drejt Pavarsimit te shtetit pasohet nga Presidenti

Historik Ibrahim Rugova dhe lufta e Ushtrise Clirimtare te Kosoves,komandantet e zones tone,
Qamil Ilazi e Agim Bajrami, deshmoreve dhe martireve te rene ge sot te jemi ketu ku edhe
jemi.

Ne kete dite te madhe kremte per shtetin tone tashme 14 vjeqar, duhet te I jemi mirenjohes
edhe migve tane te perhershem, Shteteve te Bashkuara te Amerikes dhe shteteve te Bashkimit
Europian, per perkrahjen e vazhdueshme kundrejt formimit dhe zhvillimit te Republikes se
Kosoves.

Rruga jon€ drejt pérfundimit & ndértimit té shtetit éshté sa e gjaté aq edhe me

pergjegjési, prandaj ne gjeneratat e Pavarésisé s¢ Kosovés, e kemi borxh gé ta kryejmé até me
nder dhe perkushtim.

Te punojme aq fort, sa gjeneratat te cilat do te vijne pas nesh me mburrje te thone se jane
paraardhesit e tyre ata ge e ben kete shtet me te mire per te jetuar dhe te jene krenar me veprat
¢ sotme tona ge do lene gjurme per te ardhmen e tyre.

Prandaj, urime ky pervjetor dhe uroj ge shenimin e pervjetorit tjeter te e presim nen familjen e
madhe te Bashkimit Europian, dhe sot uroj te festoni nje dite te bukur ne kete kremte te madhe.

z.Ekrem Livoreka, | nderuar Kryetar, i nderuar Kryesues t& nderuar Asambleist/e , té nderuar
té pranishém. :

Kam nderin q& pérmes Kuvendit Komunal t& ju uroj ditén e pavarésisé sé Kosovés té gjithé
Shgiptaréve kudo gé jané. Lavdi e pérjetshme t& gjithé déshmoréve t& Kombit, respekt
familjeve t& déshmoréve, invalidéve té luftés dhe gjithé atyre qé kontribuan pér liriné gé sot e
gézojmé ne .

Vetém duke Kujtuar e nderuar té djeshmen, e rrespektojme dhe nderojme Kosoven e sotme t&
pavarur,

z.Agim Caka, Po takohemi sot me rastin e 14 vjetorit t& shpalljes s& Pavarésisé sé shtetit toné.
Po takohemi si & zgjedhurit e qytetaréve tané pér té kujtuar kété daté historike e cila padyshim
se do 1€ jet€ ndér datat mé (€ réndésishme t& historisé shqipétare edhe pse ne qé ishim
déshmitaré direkt € késaj ngjarje t&¢ madhe mé duket se po e kalojmé kété ngjarje duke mos i
dhéné vendin dhe réndésiné e merituar por qé jam mé se i bindur se gjeneratat e ardhshme do



ta vlersojné me shumé respekt kété daté t¢ madhe dhe sigurisht qé do té shprehin déshirén e
madhe t& tyre t€ kishin jetuar né kété kohé.

Ata do t€ mburren me t& parét e tyre pér guximin dhe luftén e pakompromis e té pandalur deri
né arritjen e qéllimit final. Ata nuk do t& jeng déshmitaré t& brrylave politik se kush ishte i pari,
kush e nisi e kush e mbaroi, kush dha mé& shumé e kush mé pak por thjeshté ata do t& festojné
me krenari sikurse brezat tané q& po festojné shpalljen e pavarsis€ s¢ Shqipérisé duke kujtuar
figurat e kohés té cilét ishin akter t& aktivitetit politik e patriotik.

Pér kété periudhé kohore, nga shpallja e pavarésisé s¢ Kosovés e deri mé sot kam hasur ne tre
slogane mjaft interesante t& qélluara dhe té cilat mendoj se jané té géndrueshme né ¢do kohé
dhe ¢farédo rrethane.

| pari éshte “LIRIA KAEMER”.

Shumé e vérteté qé Liria ka emér dhe ai éshté gjaku i déshmoréve, lufta e ushtaréve t&¢ UCK's
dhe mundi e sakrifica e madhe e popullit né pérgjithési.

Slogani I dyté éshté “ ME HAJNA NUK KA SHTET”

Edhe kjo shumé e vérteté . Hajni nuk &shté i dobishém as pér shtépiné e vet e lére mé ti besohet
ndonjé detyré me pergjegjési shtetérore té ¢farédo niveli.

Kétu e kam fjalén pér hajnat t€ cilét hajniné e kané né gjak brez pas brezi dhe jo pér
paragjykimet dhe shigjetimet e pabazuara me géllim t& njollosjes dhe baltosjes sé figurave t&
ndryshme t& cilat shpesh heré béhen viktimé e propagandave dashakege té qargeve té
ndryshme t€ cilat gjithmoné kan& punuar né dém té shtetit dhe gjithmoné jané té gatshém t&
krijojné destabilitet dhe mjegull né skenén politike.

Gjithsesi pajtohem qé hajnat , kushdo qé jané ata t& ndalen , t& izolohen dhe t& dérgohen aty ku
e kané vendin pa patur as njé mundési mé té voglén qé té kené kontakt me botén e liré e
déshiron t€ jeté e geté dhe t€ jetojé t& punoj e té fitojé me djersé.

Slogani i treté, gjithsesi mjaft i réndésishém pér mendimin tim &shté njé thénje e njé mikut tim
t€ madh gé * SHTETI NUK PROVOHET™.

E g€ né fakt kjo ka gené njé shprehje e pérgjithésuar sepse jo vetém shteti por asnjé puné me
perg}eg]es1 publike nuk duhet t& jeté pjesé e provave politike sepse provat né kéto raste mund
L€ jen€ me pasoja katastrofale dhe déme t& pariparuara pér shtetin dhe pér shoqgéring né
pérgjithési.

Gjithsesi g€ n€ kété rast vlené thénja : “ Punés gjeja njeriun dhe jo njeriut punén”, e qé pér fat
1€ keq te ne né shumicén e rasteve po ndodh kjo e dyta.

Prandaj, t€ nderuar t€ pranishém duke pas parasysh gjithmoné se:

LIRIA KA EMER ,ME HAJNA NUK KA SHTET dhe SHTETI NUK PROVOHET duhet t&
punojmé (& gjithé s€ bashku pa dallime partiake me qéllim gé kéto pérvjetore t& na gjejné mé té
bashkuar, mé t€ forté dhe gjithsesi mé té zhvilluar né t& gjitha aspektet si né arsim, shéndetési,
kulturé ,zhvillim ekonomik né ményré qé ne dhe gjeneratat pas nesh ta duam kété vend, té
kemi déshirén t€ jetojmé né kété vend dhe ta shijojmé liriné dhe shtetin pér té cilin punuam dhe
sakrifikuam brez pas brezi.

Pér fund , gézuar 14 vjetori | Pavarésisé pér té gjithé dhe na prifté e mbara né sfidat tona té
ardhshme n€ ményré qé fémijéve tané tu ofrojmé mundésiné & ndihen té sigurté né vendin e
tyre dhe prang€ njerézve té tyre.

Faleminderit

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, Nése déshiron edhe dikush tjetér t&¢ marré fjalén,
urdh€roni. Nése jo atéher t€ gjithéve ju uroj 17 Shkurtin, festén e Pavarésisé sé¢ Kosovés. Nén
organizimin e Kryetarit & komunés, n& ora 10:40 do t& keté -u-\ te Varrezat e
Déshmoréve, ndérsa né ora 11:30 do & keté¢ Akademi Festlvelte\’ pia & K Furés “Xheladin
Kurtaj”
Procesmbajtés
Arbnora Ku




REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(t€ zgjedhur né votimet e datés 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja Solemne e Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2022, mbajtur
me 17 Shkurt 2022:
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